Jusques ici j'ai parlé en général à tous les Anglais, maintenant j'adresse mon discours particulièrement à ceux qui méritent avec plus de raison ce nom-là, à nous-mêmes, qui avons combattu, quoique malheureusement, pour nos libertés, sous un tyran, et qui, ayant été à la fin trompés par ses serments et par ses larmes, n'avons rien gagné que notre servitude au prix de notre sang. C'est à nous particulièrement qu'il appartient de livrer ce monstre à la justice, nous qu'il a faits les instruments de sa méchanceté, et participants de la malédiction et de l'abomination qui lui est due par tous les gens de bien. Les autres ont seulement

leur liberté à venger, mais nous, nous avons à venger et notre liberté et notre honneur. Nous nous sommes engagés au peuple avec lui, et pour lui, et c'est de nos mains qu'il attend avec raison une satisfaction du punissement, vu qu'il ne peut autrement en avoir l'accomplissement. Ce que le peuple endure à présent, et ce que la postérité souffrira, nous sera éternellement imputé : car c'est nous seulement, après Dieu, qui avons le pouvoir d'abattre ce dragon du lieu où nous l'avons élevé, et si nous ne le faisons tout le monde croira que nous approuvons toutes les méchancetés qu'il a faites, et que nous serons les auteurs de toutes celles qu'il fera. Nous qui n'avons pu souffrir un roi qui s'éloignait tant soit peu des bornes de la royauté, souffrirons-nous un tyran déclaré ? Nous qui avons résisté au lion qui nous attaquait, nous soumettrons-nous au loup qui nous dévore ? Si l'on ne peut trouver de remède, nous avons grande raison de nous écrier : « *Utinam te potius (Carole) retinuissemus quam hunc habuissemus, non quod ulla sit optanda servitus, sed quod ex dignitate Domini minus turpis est conditio servi.* — Nous voudrions bien (ô Charles) vous avoir souffert plutôt que d'avoir été condamnés à ce vil tyran, non pas que nous souhaitions nulle sorte d'esclavage, mais parce que la qualité du maître adoucit et soulage en quelque façon la condition de l'esclave. »

Mais si nous considérons bien ce que notre devoir, nos engagements et notre honneur exigent de nous, nous trouverons que notre sûreté et notre intérêt nous y obligent, et nous ne pouvons en

nulle manière répondre, ni à la discrétion, ni à la vertu, de la vie de cette Vipère. Car, premièrement, il sait fort bien que nous sommes les seuls qui lui pouvons nuire, et pour cette raison il s'assurera de nous par toutes sortes de moyens ; il sait en conscience avec combien de fausseté et de perfidie il a agi avec nous, et c'est pourquoi il craindra toujours que nous n'en prenions la vengeance qu'il sait qu'il a si bien méritée.